CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO CEE-Nº 936/74 PARECER CEE-Nº1191/74

Aprovado por Deliberação                    Em 05/ junho/74

INTERESSADOS - JOSÉ DUTRA DE OLIVEIRA NETO e MARINA SILVA DUTRA

DE OLIVEIRA         ASSUNTO

Equivalência de estudos CÂMARA DO ENSINO DO

PRIMEIRO GRAU - Delegação RELATOR

Conselheiro JOSÉ CONCEIÇÃO PAIXÃO

HISTÓRICO:

1º) Trata o protocolado do pedido de reconhecimento da

equivalência dos estudos feitos nos Estados Unidos por JOSÉ DU-

TRA DE OLIVEIRA NETO e MARINA SILVA DUTRA DE OLIVEIRA.

2º) Situação escolar de JOSÉ DUTRA DE OLIVEIRA NETO,

nascido em RIBEIRÃO PRETO, em 1961:

a) quinta série do ensino de primeiro grau no I.E.

E. "OTONIEL MOTA", em Ribeirão Preto (1972);

b) de 26 de janeiro a 21 de junho de 1973, freqüen-

tou a WEST HILL ELEMENTARY SCHOOL,en Ithaca, No-

va Iorque;

c) de setembro até dezembro de 1973, cursou a 7ª sé-

rie da BOYNTON JUNIOR HIGH SCHOOL, em Ithaca,No-

va Iorque, tendo estudado: Inglês, Estudos Soci-

ais, Matemática, Saúde, Artes Plásticas,

Educação Física, Música e Ciências;

d) no corrente ano de 1974, o aluno está freqüentan-

do a 7ª série do ensino de primeiro grau no

I.E.E. "OTONIEL MOTA" , de Ribeirão Preto.

3º) Situação escolar de MARINA SILVA DUTRA DE OLIVEIRA,

nascida em Ribeirão Preto,em 1962:

a) em 1972 cursou a 3ª série do ensino de

primeiro grau no I.E.E. "OTONIEL MOTA", de

Ribeirão Preto;

b) de janeiro a junho de 1973 cursou a WEST HILL

ELEMENTARY SCHOOL, de Ithaca, Nova Iorque;

c) de setembro a dezembro de 1973,cursou a 6ª

série da SOUTH HILL ELEMENTARY SCHOOL, de

Ithaca, Nova Iorque;

d) no corrente ano de 1974, a aluna está freqüen-

tando a 5ª série do ensino de primeiro grau

PROCESSO CEE-Nº 936/74 PARECER CEE-Nº 1191/74

A CÂMARA DO ENSINO DO PRIMEIRO GRAU, no uso de sua

competência, deferida pela Deliberação de 9 de outubro de 1973

adota como seu Perecer, por deliberação aprovada na sessão hoje

realizada, a conclusão do Voto do Nobre Conselheiro.

Presentes os Nobres Conselheiros: ELISIÁRIO RODRI-

GUES DA SILVA, ELOYSIO RODRIGUES DA SILVA, JOÃO

BAPTISTA SALLES

DA SILVA, JOSÉ CONCEIÇÃO PAIXÃO, MARIA DA IMACULADA L. MONTEIRO,

THEREZINHA FRAM.

Sala das Sessões, em 23 de maio de 1974

a) Conselheiro ELOYSIO RODRIGUES DA SILVA

Presidente em exercício